
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 1410 del 04/11/2024

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 1713 (Digitale) del  30/10/2024

Oggetto: Fornitura di sonde laser per la ciclofotocoagulazione, necessarie per il reparto di Oculistica della Fondazione PTV.
Affidamento, ai sensi dell'art.  76 comma 2 lett.  b) del D.Lgs. 36/2023. Importo pari a € 4.831,20 IVA inclusa. Operatore
economico Opto Medica Oftalmologia s.r.l.  – CIG B41182F9CA

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    I costi/ricavi, così come riportati nel dispositivo, sono correttamente valorizzati in relazione agli effetti
derivanti dal presente atto

Gli oneri derivanti dal presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione

L’estensore Patarca Romina Data 30/10/2024

Responsabile del Procedimento: Patarca Romina Data 30/10/2024

Il Direttore Stefano Piccari Data 30/10/2024

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

ATTESTA che i costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura
Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli oneri di cui al presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione.

Il Direttore Stefano Piccari Data 31/10/2024

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Stefano Piccari
31/10/2024

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
04/11/2024

Il Commissario Straordinario Firmato Isabella Mastrobuono

La presente deliberazione si compone di n. 4  pagine, di cui n. 0  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 

PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta regionale n. 90 del 20 febbraio 2024 è stato disposto il 

commissariamento dell’AOU Policlinico Tor Vergata, secondo la procedura prevista dall’art. 2 del D.Lgs. 

171/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO CHE: 

- il Presidente della Regione Lazio, con proprio Decreto n. T00089 del 15 maggio 2024, ha disposto «di 

nominare Commissario straordinario dell’AOU Policlinico Tor Vergata la Dott.ssa Isabella 

Mastrobuono, con effetto immediato fino alla nomina del nuovo Direttore Generale, secondo la 

procedura prevista dall’art. 2 D.Lgs. 171/2016 e s.m.i.»; 

- il Consiglio di Amministrazione della Fondazione PTV, con propria deliberazione assunta in data 

16/05/2024, ha nominato ai sensi dell’art. 18 dello Statuto della Fondazione PTV, la dott.ssa Isabella 

Mastrobuono Commissario straordinario della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, a decorrere 

dal 16 maggio 2024, per tutta la durata del commissariamento dell’AOU PTV fino alla nomina del 

nuovo Direttore generale»,  dando atto che la stessa «dott.ssa Isabella Mastrobuono svolgerà, in forza 

del Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00089 del 15 maggio 2024, le residue funzioni di 

gestione dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Tor Vergata»; 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

PREMESSO CHE con nota del 30/10/2024, inviata a mezzo posta elettronica e conservata in atti d’ufficio, 

la Dott.ssa Enrica Cantillo, Dirigente Farmacista presso la UOC di Farmacia Clinica, ha richiesto alla UOC 

Acquisizione forniture, servizi e lavori di procedere all'acquisto di sonde laser per la ciclofotocoagulazione, 

necessarie per il reparto di Oculistica della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata per la terapia di pazienti 

con glaucoma in stadio avanzato; 

CONSIDERATO CHE la Dott.ssa Enrica Cantillo ha comunicato che le sonde richieste sono specificamente 

dedicate al laser Iris Medical Oculight, macchinario già in possesso del PTV; 

CONSIDERATO ANCORA CHE, con la sopracitata nota del 30/10/2024, la Dott.ssa Enrica Cantillo ha 

trasmesso il modulo di infungibilità/esclusività correttamente compilato dal Prof. Manni, Titolare del 

Programma Aziendale Trattamento del Glaucoma, il quale ha dichiarato che: 

- i prodotti richiesti sono esclusivi in quanto specificamente dedicati al macchinario Oculight già in 

dotazione e non compatibile con altri prodotti reperibili in commercio; 

- la ditta fornitrice è Opto Medica Oftalmologia s.r.l.; 

PRESO ATTO CHE la UOC Farmacia Clinica: 

- ha indicato i quantitativi necessari pari a n. 1 confezione da 6 pezzi (confezione indivisibile) per l’anno 

2024 e di 1 confezione da 6 pezzi per l'anno 2025; 

- ha trasmesso l’offerta economica presentata dall’operatore Opto Medica Oftalmologia s.r.l. che risulta 

essere pari a € 1.980,00 oltre IVA per ciascuna confezione, per un importo complessivo di € 3.960,00 

oltre IVA; 

VALUTATO, PERTANTO, NECESSARIO procedere, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 

36/2023, all’affidamento della fornitura delle sonde laser per la ciclofotocoagulazione per un totale n. 2 

confezioni da 6 pz ciascuna, come richiesto dalla Dott.ssa Enrica Cantillo, per un importo complessivo pari a 

€ 3.960,00 oltre IVA e, dunque, pari a € 4.831,20 IVA al 22% inclusa, in favore dell’operatore economico 

Opto Medica Oftalmologia s.r.l.; 

PRECISATO CHE, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola, non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

DATO ATTO, ALTRESÌ, CHE ai sensi del regolamento approvato con Deliberazione 1085/2023, ai fini 

delle funzioni tecniche ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023, non si prevede accantonamento in quanto trattasi di 

affidamento inferiore a € 60.000,00; 

VERIFICATO CHE, per quanto riguarda la definizione degli oneri derivanti dal suddetto affidamento, gli 

stessi, complessivamente pari a € 3.960,00 oltre IVA e, dunque, pari a € 4.831,20 IVA al 22% inclusa, 

andranno a gravare sul seguente sotto-conto, di competenza della UOC Farmacia Clinica, per gli esercizi di 

seguito indicati: 

 
BUDGET FARMACIA 

Sotto-conto Descrizione 2024 2025 

501010311000 Dispositivi medici monouso €  2.415,60 €   2.415,60 

 

ACQUISITA da parte del responsabile della struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 

l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente atto - così come 

sopra individuati nel dispositivo unitamente ai sotto-conti economici di rispettivo riferimento – non 

comportano, per l’esercizio 2024, alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla DDG n. 

1510 del 29/12/2023 ad oggetto “Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2024 ai 

sensi dell’art. 25 del D.Lgs. n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal CdA nella seduta del 30/12/2023, la 

restante quota parte sarà ricompresa nel relativo bilancio di previsione; 

TENUTO CONTO CHE, a seguito delle autorizzazioni ricevute, tramite la Piattaforma di negoziazione 

S.TEL.LA, la UOC Acquisizione ha provveduto all’acquisizione del codice CIG che risulta essere 

B41182F9CA, mediante la negoziazione n. PI202849-24, in favore dell’operatore economico Opto Medica 

Oftalmologia s.r.l.; 

RITENUTO di dover dare corso, relativamente affidamento in oggetto, alla nomina del Responsabile del 

Procedimento (RUP) e del Direttore dell’esecuzione del Contratto (DEC), con i compiti previsti dal D.Lgs. n. 

36/2023 (Codice) cui si fa integrale rinvio; 

RICHIAMATI gli artt. 15 e 114 del Codice che prevedono, per ogni singola procedura per l’affidamento di 

un appalto, la nomina di un Responsabile unico del procedimento e di un Direttore dell’esecuzione del 

contratto con i compiti previsti dal suddetto Codice, cui si fa integrale rinvio; 

INDIVIDUATO, tra il personale esperto afferente alla stazione appaltante, ai fini delle nomine sopracitate, il 

seguente personale sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze speciali rispettivamente 

possedute: 

- RUP: Sig.ra Romina Patarca, Assistente Amministrativo in forza presso la UOC Acquisizione 

forniture, servizi e lavori; 

- DEC: Dott.ssa Enrica Cantillo, Dirigente Farmacista in forza presso la UOC Farmacia Clinica; 

PRESO ATTO CHE il personale sopracitato, all’atto dell’accettazione della nomina, ha reso, ai sensi 

dell’art.47 del DPR n. 445/2000, la dichiarazione sostitutiva di atto notorio in merito all’assenza delle cause 

di incompatibilità e di astensione ai fini dell’assunzione dei rispettivi incarichi; 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 

a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio pubblico; 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa; 

VISTO il parere del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo in frontespizio riportato, formulato 

per quanto di rispettiva competenza; 

DELIBERA 

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

1. di autorizzare l’affidamento, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, della fornitura 

di sonde laser per la ciclofotocoagulazione, necessarie per il reparto di Oculistica della Fondazione 

PTV Policlinico Tor Vergata per la terapia di pazienti con glaucoma in stadio avanzato, come richiesto 

dalla Dott.ssa Enrica Cantillo, per un importo complessivo pari a € 3.960,00 oltre IVA e, dunque, pari 

a € 4.831,20 IVA al 22% inclusa, in favore dell’operatore economico Opto Medica Oftalmologia s.r.l.; 

2. di far gravare gli oneri di cui al precedente punto 1 sul seguente sotto-conto e per gli esercizi di seguito 

indicati: 

BUDGET FARMACIA 

Sotto-conto Descrizione 2024 2025 

501010311000 Dispositivi medici monouso €  2.415,60 €   2.415,60 

 

dando atto che detti oneri: 

- non comportano per l’anno 2024 alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla 

DDG n. 1510 del 29/12/2023 ad oggetto “Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per 

l'esercizio 2024 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal CdA nella seduta 

del 30/12/2023; 

- la restante quota parte sarà ricompresa nel relativo bilancio di previsione; 

3. di nominare RUP del presente affidamento la Sig.ra Romina Patarca, assistente amministrativo presso 

la UOC Acquisizioni forniture servizi e lavori; 

4. di nominare DEC del contratto in parola la Dott.ssa Enrica Cantillo, Dirigente Farmacista presso la 

UOC Farmacia Clinica, incaricato di verificare il corretto adempimento delle prestazioni di cui al 

precedente punto 1; 

5. che per l’affidamento di che trattasi il codice CIG è B41182F9CA; 

6. di provvedere, ai sensi dell’art. 20 e 23, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 alla pubblicazione del presente 

provvedimento sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet della Fondazione PTV. 

La presente deliberazione non comprende allegati. 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale aziendale 

www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi ed è resa disponibile, tramite canale telematico, al Collegio 

dei Revisori. 

Il Commissario Straordinario  

ISABELLA MASTROBUONO 


		2024-11-04T15:39:17+0100
	Isabella Mastrobuono




